Dona Massinīæ collata. Aduētus Hannibalis i libyam.

Filius Siphacis quē Liuius Verminā dicit.

Seditio.

Ius legatorum uiolatum.

Attende Scipionis magnā nimitatem.

cōcessit: neq; tamen palam a carthaginensibus uideri ausus in urbe latitabat. Scipio ad carthaginē deducta classe ciues denuo a maris cōmeatibus inhibere cœpit nō multū etiā mediteraneis abundātes copiis destituta ob bellū incultaq; tullere. Isdē ferme diebus equestris pugna inter Scipionem & Hānibalē commissa ē. In ea Scipio lōge superior. In sequētibus porro diebus cōcertationes & prælia inter utrosq; habita. Cæterū cū Scipio Hānibalē uehemētī inedia premi: & cōmeatū nauī aduentantē operiri cogno uisset nocte Thermū tribunū in eos qui ueherēt emittit. Thermus igitur tumultū quēdam angustis tramitibus adeptus ad tria millia libycorū occidit: cōmeatūq; ad Scipionē detulit. Hānibali itaq; ad extremā inopiā delato: & quēadmodū præsenti sortē pferre posset meditati tandē ad Massinīfam legatos mittere uisū est: q; illū precarent cōtubernii & eruditionis pri stinæ cū carthaginensibus monerēt: orarētq; ut Scipionē ad ineūda denuo fœdera hortaret. Quæ enim a plebeis p prius gesta essēt stultissimi cuiusq; temeritate pcessisse. Massinīsa igit; urbis dignitatē: in qua altus eruditus fuerat haud paruifaciēs: multorū præterea in ea amicissim⁹ Scipionem ad huiusmodi fœdera induxisse dicitur. Reddere carthaginēses naues uirosq; omnes: quos romanorū cōmeatū ferentes interceptissent: quæ ue ab illis ui abstulissent aut damni preciū quemadmodū Scipio illis imperet exoluere: Cōmissorū præterea multā mille talenta carthaginēses pēdere debet. Hęc fœdera inter utrosq; iēta induciæq; institutæ quoad hæc omnia carthaginē nunciata essent. Et eo quidē modo salutē adeptus uidebat; Hannibal. Carthaginēsiū porro senatus hæc ipsa libētissime cōplexus plebeios ad seruan da fœdera hortatus est præsentē in omnibus diritatē temporū recensens exercitus pecuniarū rei frumētariæ inopiā cōmemorabat. At illi populari ritu in suspicionē elati duces eorū priuatae utilitati cōsulentēs hæc omnia cū romanis iniisse criminabant; ut illoꝝ potētia frati urbē sibi ipsis subderēt: Quod q; Hānibal nūc faciat paulo ante Hasdrubalē fecisse: qui p noctē exercitū hostibus prodere tentasset: nec multo post seipsū Scipioni dedere: & hæc agitantē in urbe latitare. ob hæc rumore & tumultu subito exorto pleriq; relicto cōcilio Hasdrubalē hinc ide ingrere cœpere: at ille anticipato piculo ad sepulchrū patris pfect⁹ seipsū ueneno cōfecit. Illi extracto cadauerē cer uice abscissa caput pilo ifixū p uniuersā circūtulere urbem. Sic Hasdrubal prius qdē inique criminat⁹: deinde ab Hānone mendacio reiectus tandem a carthaginēlibus i hūc modū extinctus ē: defunctus quoq; calumniis agi tatus. Post hæc carthaginēses ad Hānibalē misere ut inducias solueret: bel lum cum Scipione quam celerime iniret: famem quippe in dies magis in grauescere. Quod cum ille egisset Scipio ad Partham urbem inclytam cum exercitu uenit: captaque urbe castra ab Hannibale haud longe me tatus est Hannibal educto exercitu tres ex suis ad exploranda romano rum castra demittit. Hos Scipio ad se deductos nequaquam occidi per misit ut in talibus mos est: uerū per exercitum omnem apparatusq; belli